167—316. Consuli et Vicinij del mo’. et piano de
Giornico.
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Epistolae latinae 1561—1575.

F 173. Pte JNF.

55—-97. Exemplum.
- | ‘Venli F'ri. Archiepo Mediolanen sive
Eius Vico in sp’ualibus g’nali.
Pius P.P. Vs.

1 Venlis frater, sal't. etc. Adduci ad te jussimus sex
hosce pueros ex natione Helvetior’ Cathol’, nobis et huic sanctae
sedi, propter ipsor’ pietatem ac devotionem singularem exime
dilectorum, eos sicuti antea ad te scripsimus, tuque pie ad-
modum te facturum esse nobis promisisti, recipi, alique curabis
in Seminario per te instituto, et bonis moribus ac disciplinis
Ecccis jux’ sanctiss. Tridentini Concilij decretum, ad pietatem
cultumque divinum quam diligentissime informari, Commendamus
eos maiorem in modum Frti tuae, quae talis curae et studij
sul mercedem non parvam a Domino consequetur.

Dat. Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris Die
XII Julij MDLXVI Ponts nri Ao Po.

Eodem exemplo scriptu’ fuit
Epo Papien pro 3
Cremonensi pro 4
Parmensi pro 3
Mutinensi pro 3

A tergo: Gardinali Borromeo. :

Das erwihnte frithere Schreiben trigt als Datum den 17. Mai
1566 und ist abgedruckt bei Sala: Documenti I. 8. 179.

Die Originalausferticung obigen Entwurfes liegt auf Pergament
im erzbischéflichen Archiv, Sezione XV, und ist abgedruckt bei Sala:
Documenti I. S. 180. Das Original ist aber nicht mit dem 42. Juli,
sondern mit dem 12. Juni datiert. Verschiedene Umstinde weisen
jedoch darauf hin, dass der Fehler nicht im Exemplum, sondern in
der Originalausferticung zu suchen sei. Wie aus nachstehendem
Breve hervorgeht, wurden die¢ pipstlichen Empfehlungsschreiben
an die oberitalienischen ‘Bischéfe nach vorstehendem Exemplum aus-

(Geschichtsfrd. Bd. LLIV. 6
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gefertigt, hernach an die fiinf kath. Orte, resp. nach Luzernge schickt
and den betreffenden Bischdéfen erst im November, gleichzeitig mit
den empfohlenen Jiinglingen tibergeben.

Pius P. P. V.

Dilecti filij salutem, et Apostolicam benedictionem. Piae postu-
lationis uestrae memores, eique satisfacere cupientes, curauimus: ut
decem, et octo pueri uestrae nationis in seminarijs, quae ex decreto
Coneilij Tridentini in Longobardiae ciuitatibus instituta fuerunt, reci-
piantur: ibique ipsorum Seminariorum reditibus enutriantur, et bonis
moribus, atque ecclesiasticis disciplinis, in primisque pictate erga Deum
diligenter imbuantur. Dispariendi autem ij pueri ita erunt. Cum
primum delecti fuerint, sex erunt Mediolanum mittendi, quatuor
Cremonam, tres Papiam, totidem Parmam, reliqui tres Mutinam, et
venerabili fratri Archiepiscopo Mediolanensi, et illarum cinitatum
Episcopis seu eorum Viearijs vna cum literis nostris commendatijs
tradendi. Admonemus uos autem ut ejusmodi pueros deligatis, qui
ingenio dociles sint, et bona ad uirtutem, ac dininum ecultum indole
praediti, quales denique ipsum Concilium eligendos esse decreuit.
Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die
XLJ. Julij MDLXVJ. Pontificatus Nostri Anno Primo.

Ant. Florobellus Lauellinus.

Adresse: Dilectis filjis Lucernae, Vraniae, Suitiae, Intersyluaniae,
et Tugij Heluetiorum Catholicorum Cantonibus ecclesiasticae libertatis
Defensoribus.

Archiv far die schweizerische Reformations-Geschichte I1. S. 37.

79—148. Bellizone tercio Nonas Januarij MDLXVIIIL.
Presbiter Petrus Martir de Maxotis .
Riperiarum Vicarius.

86—160. Concept. Illmi D’ni,

T Quos duos pueros D. D. V, V. miserunt, ambo et
Michael Frij et Joannes Ratzenhover in Seminarium nostrum
cooptati sunt. dabitur opera ut unus et item alter non benigne
solum tractentur sed pie etiam educentur, et litteris, christianaq’
morum disciplina instituantur ut eos sane decet, qui eo loci
vivunt. Quod reliquum est, hoc D. D. V. V. persuasum esse
volo, me, quidquid causa sua praestare potero, id, quantum in
me erit, facturum esse vel libentissime. Deus Opt. Max. eas
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conservet diu et incolumes et felicess. Mediolani die
XIII Julij MDLXVIII,

D. D. V. V,
A tergo: Helvetijs Lucerae. 13 luglio 1568.
Sala: Documenti circa la vita e le gesta di S. Carlo Borromeo
II. pag. 323 datiert falschlich 23. Juli 1568. Vgl. hiezu Dr. Liebenau:
Der hl. Karl Borromeo und die Schweizer. S. 27, Nr. 7.
Fry und Ratzenhofer starben als Chorherren in Miinster, ersterer
1578, letzerer 1586.

105—195. Fragment. Handelt offenbar von der Priisen-

tation des Pfarrers von Giornico. ‘
.« « .. veri collatores in loco Illmorum

D'norum . . . Uranie Schuitzii et Undervaldi sub Silva . . .
pro confirmatione presentamus

Dat. Uranie decimo primo(?) calendas Jannuarias MDLXX.

Beatus hofer de Urania Judex et potestas in ripariis loco
et Vice Illmorum Dominorum D. civium < Vranie, Scuitzii et
Vndervaldi sub Silva.

113—203. 7 Reverendissime in christo pater. et Illu-
strissime Domine Cardinalis. permagno gaudio affectus sum,
dum per dominum Aloysium Nuncium Illustrissimi Domini mei
percepi, ipsum infra mensis spacium nos Vros (obedientes filios
suos) invisurum presertin autem me beatum reputavi, quod
Dns. Illustris. ante aliquot dies me infimum, et minimum pres-
byterorum litteris suae celsitudinis salutare dignatus est. Quis
enim ego sum et quae Domus patris mei, quod talis vir,
inn sublimi speculationis Arce constitutus, ad me veniat. Inter-
praetatus est mihi ea scripta ex vulgari Italico in nostrum
Idioma germanicum, dominus Joannes Zum Brunnen, Reveren-
dissimo  dno. Cardinali, addictissimus, nec non dns. et fautor
meus summus, qui omnes ingenii sui nervos eo intendit, quo
sacri concilij Tridentini Decreta ad Executionem deducantur,
Neque Ego (tam paterne a tali principe Kcclesiae catholicae)
admonitus, officio meo pro viribus deero, imo (quantum hec
tempora, et natio Helvetiorum ferre poterit) omnem moturus
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sum lapidem, quo dispersa congregentur, ordo Ecclesiasticus
restituatur et unicuique jus suum tribuatur, id quod Reve-
rendigsimo Dno. brevi Coram me expositurum spe bona ducor,
in cuius paternum sinum, omne Animi mei pondus plenissime,
tanquam in tutissimum portum, effundam. Hisce valeat pater
Reverendiss, ad multos et prosperos annes, Cui me totum
quantulus sum offero et addico.
Dat. pridiae calendarum Julij An. dni, 1570.
Domipo Illnstrissimo
Ad pedes
Henricus Heill Curatus dominorum Uraniensium
Electus Decanus Ruralis Capituli Iucernensis.
A tergo: Illustrissimo Et Reverendissimo Domino Carolo Bor-
romeo 5. R. E. Cardinali Et Archiepiscopo Medio, Domino suo et
patri gratioso.

)

115—214. Concept. Ill. D. D. V. V.
Omnium Pagorum Helvetijs.

1 Illres et Excelsi Dni. Quod a me petitis causa Baltha-
saris Rovellaschae, de eo R. P. Inquisitor ad vos plane scribit,
quod et officij sui ratio, et rei ipsius aequitas deposcit. Illud
igitur ego tantum a vobis summopere postulo, ut Balthasaris
saluti consulentes, quemadmodum certe debetis, detis operam
ac perficiatis, ut is ad sanctae Inquisitionis officium vocatus,
accedat, neque vereatur quin eius iudicium, si paruerit, erga
se misericors, et benignum, experiundi cognoscat.

Bene valete in Domino.

Galarati die 6 Julij 1570.

Vergl. Karl Borromeo und die Schweizer 8. 9, Anmerkung und
F 175, 136—256.

123—236. Amplissmo Cardinali Borromeo

| Melchior Lussius S. P. D,

Frither hatte es meine Stellung saepissime mit sich ge-
bracht, ut aliquas ad te darem literas: praesertim cum id tibi
non modo molestum et grave sed etiam, pro tua incredibili
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humanitate, gratum et jucundum fore non dubitarem. Jetzt
habe ich aber schon lange nicht mehr geschrieben, ich schime
mich ganz (subrustico puderi): Primum itaque rogo te atque
oro, ut quod peccatum (silentij videlicet) insipienter a me
hactenus commissum est, a benignitate tua corrigatur, will es
kiinftig besser machen. Was meine Lebensweise betrifft: me
licet ab urbe [Mailand] absim, tamen literarum studia non
intermittere. Nam Caesarem Carnagum quotidie audire, una
cum optimo adolescente, tuoque consobrino Renatto Bor-
romeo, Soleo,

Nonis Octobris Aronae MDLXX.

Schreiber dieses Briefes ist natirlich der Sohn des Ritters
Melchior Lussy. '

124—237. Carolo Borromeo S, R. E. Cardinali amplissimo
Jacobus Lussius 8. D. P.

. . . . cognoscere possis, velle me totum studij tradere;
in quibus auspicijs tuis, iam multum opere posui . . . et quam-
vis hoc tempore Aronae sim ne tamen existimes, me litteras
intermittere, nam quotidie hortatu Aloysij Vignola Julium Cae-
sarem Carnagum virum doctissimum, audio, versorque cum
Renatto Borromeo consobrino tuo adolescente optimis . . . Pro-
pediem autem Mediolanum reverti constitui, ibique studiorum
meorum rationem uberiorem reddam

Vale Aronae Nonis Octobris MDLXX. |

Luigi Vignola oder lateinisch Ludovieus (Aloysius) Vineola
stand in nahen Beziehungen zu den Familien de’ Medici und Borromeo.
Als Giovanni Angelo de’ Medici Papst geworden war, sandte dieser
sofort Vignola, der vermutlich im Gefolge des Grafen Friedrich Bor-
romeo nach Rom gekommen war, wieder nach Oberitalien zuriick,
um auch den heiligen Karl nach Rom zu bringen.